CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 29090001/2025

REQ Nº 740/2025

DATA: 29/09/2025 – HORA: 14:52:18

REQUERIMENTO Nº 740/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício ao Prefeito
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva,
solicitando alteração do pré-edital do
Concurso Público para o Cargo de Guarda
Municipal, para que o requisito de
escolaridade de tal cargo seja Nível Médio,
conforme Municípios vizinhos (Crato-CE e
Juazeiro do Norte-CE), assim como, que
seja ampliado o número de vagas, visto
que as 5 previstas não atendem às
necessidades da segurança pública local.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao
Prefeito Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, solicitando alteração do
pré-edital do Concurso Público para o Cargo de Guarda Municipal, para
que o requisito de escolaridade de tal cargo seja Nível Médio, conforme
Municípios vizinhos (Crato-CE e Juazeiro do Norte-CE), assim como, que
seja ampliado o número de vagas, visto que as 5 previstas não atendem
às necessidades da segurança pública local.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação tem como objetivo ampliar o acesso da população local às
vagas e fortalecer o efetivo da Guarda Municipal para melhor atender a
sociedade barbalhense.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
29 de Setembro de 2025.

MATHEUS CLEBER SARAIVA GONÇALVES

Vereador do PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA
Autor(a)